
                                         

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 227/DSL/2018 

 
Data: 13/09/2018 

 
CIG: Z1324E6C4D 

 
 

OGGETTO: Incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva per la 
realizzazione di una nuova cella di test presso Sesta Lab. 

 
 
 

PREMESSO che: 

 Forti del potenziale supporto del “Piano Nazionale Industria 4.0” promosso dal Ministero dello 

Sviluppo Economico per lo sviluppo di algoritmi e sistemi industriali automatizzati ed 

interconnessi gli uni con gli altri finalizzato all’aumento della produttività d’impresa, Sesta Lab 

intende allargare la propria attività al campo della ricerca sui fenomeni di combustione di 

interesse per sistemi turbogas, al fine di entrare nel mondo della ricerca in modo attivo, 

diversificare i servizi da offrire ai clienti e sviluppare tecniche di diagnosi per sistemi di 

combustione turbogas. 

 Con determina dirigenziale n. 81/DSL/2018 del 28/03/2018 è stata aggiudicato l’incarico di 

progettazione di una nuova Cella di test presso Sesta Lab all’operatore economico A.T.P. 

formato dall’operatore economico M&E S.R.L., in qualità di mandataria e dagli operatori 

economici ERGON RESEARCH S.R.L., ENER CONSULTING S.R.L., STUDIO DR. GEOL. 

BECATTELLI SILVANO, ING. MATTEO SEGNINI, in qualità di mandanti, per un importo totale 

a corpo di € 99.500,00, oltre IVA se dovuta per legge ed eventuali casse previdenziali. 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di disporre della direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase esecutiva per la realizzazione della predetta cella di test, nel dettaglio: 

 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 

 Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e 

manutenzione; 

 Variante delle quantità del progetto in corso d'opera; 

 Variante del progetto in corso d'opera; 

 Contabilità dei lavori a corpo; 

 Certificato di regolare esecuzione; 

 Coordinamento della sicurezza in esecuzione. 

ATTESO che, per il suddetto incarico si stima una spesa pari ad € 400.487,04, come da calcolo di 

notula allegato e parte integrante della presente determinazione. 

 



                                         

 

 

 

VISTI il verbale del RUP del 11/09/2018, allegato e parte integrante della presente determinazione, 

e la Delibera ANAC n. 138 del 21 febbraio 2018 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, per il 

principio di continuità dei servizi di progettazione ha provveduto ad interpellare l’operatore 

economico M&E S.R.L., con sede legale in Firenze e C.F. 05061130489, idoneo, competente ed 

affidabile tecnicamente per l’espletamento del servizio predetto, nonché mandataria 

dell’Associazione Temporanea di Professionisti affidataria della progettazione. 

CONSIDERATO che l’operatore economico M&E S.R.L. ha presentato un’offerta con importo a 

corpo pari ad € 39.900,00, oltre IVA se dovuta per legge ed eventuali casse previdenziali, come 

riscontrabile dall’offerta del 07/09/2018, parte integrante della presente determinazione anche se 

non materialmente allegata. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per il suddetto incarico è stato assegnato 

il Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

 

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. A.U. n. 228 del 

30/12/2016, e di RUP, 

 
DETERMINA 

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in premessa 

all’operatore economico M&E S.R.L., con sede legale in Firenze e C.F. 05061130489, per un 

importo totale a corpo di € 39.900,00, oltre IVA se dovuta per legge ed eventuali casse 

previdenziali, vista la cospicua economicità dell’offerta rispetto al calcolo di notula come da 

premesse.  

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 



                                         

 

 

 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 14/09/2018. 

 
 
 

Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
 


		2018-09-18T15:03:39+0000
	GRASSI GIULIO




